



# COMUNE DI SESTU

Città Metropolitana di Cagliari

**SETTORE :** Edilizia Pubblica, Infrastrutture,  
Strade, Ambiente e Servizi  
Tecnologici

**Responsabile:** Pinna Giuseppe

**DETERMINAZIONE N.** 905

**in data** 27/07/2023

**OGGETTO:**

Servizio di progettazione definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, attività connesse di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, redazione C.R.E., per l'intervento denominato "Lavori di ampliamento dell'impianto di illuminazione pubblica". CUP: H44H22000650004 CIG: Z89387E528. Modifica contrattuale e integrazione impegno di spesa in favore della società "ANEMOI Srl".

ORIGINALE

## IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con propria determinazione n. 1371 del 21/11/2022, è stato affidato allo studio di ingegneria "ANEMOI Srl" P.IVA 03789660929 con sede in via Ruggero Bacone n. 4 Cagliari, l'appalto dei servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura per l'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione, misura e contabilità dei lavori, rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione per l'intervento denominato "Lavori di ampliamento dell'impianto di illuminazione pubblica". CUP: H44H22000650004 CIG: Z89387E528 per l'importo di € 8.995,78, oltre oneri contributivi e iva di legge, per totali € 11.413,85";

Rilevato che con la sopracitata determinazione n. 1371 del 21/11/2022 si è inoltre disposto di far assumere alla medesima determinazione valore di contratto, stabilendo, tra le altre, il corrispettivo: pari ad € 8.995,78 (escluso di Cassa e Iva 22%), derivante da un ribasso del 2,00% sull'importo posto a base di gara di € 9.179,37;

dato atto che:

- per mero errore materiale, la parcella posta a base di aggiudicazione non riportava il calcolo dei compensi relativi al piano di manutenzione dell'opera e alle spese generali del 10%;
- in seguito all'approvazione della perizia e suppletiva di variante approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 29/06/2023, l'importo dei lavori, al netto del ribasso di gara, è stato rideterminato in complessivi € 52.352,46;

considerato pertanto opportuno procedere all'adeguamento del corrispettivo per il servizio di cui trattasi, da calcolarsi ai sensi del D.M. 17/06/2016 e riparametrato al mutato importo dei lavori, al quale applicare lo stesso ribasso effettuato con la RdO n. rfq\_401539 del 2,00%;

dato pertanto atto che l'importo ricalcolato è pari ad € 12.523,80, al netto del ribasso del 2,00% sull'importo di € 12.779,39;

visto l'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 "modifica di contratti durante il periodo di efficacia";

ritenuto di procedere all'impegno di spesa per ulteriori € 3.528,02 oltre cassa e IVA, per un aumento contrattuale pari al 39,21% rispetto all'importo originario di € 8.995,78;

Dato atto che l'importo di complessivi € 4.476,35 (cassa e IVA inclusa) trova copertura con le risorse già iscritte in bilancio, per l'annualità 2023, nel capitolo 9443 sull'impegno n. D01632/2022 sub. 1, anno 2023;

Viste:

- la deliberazione del consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);
- la deliberazione della giunta comunale n. 70 del 04/05/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2023/2025 e sono state assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
- la deliberazione del consiglio Comunale n. 5 del 05.04.2023, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 07/07/2022 con la quale è stato approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione 2022/2024 ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2022/2024;

Visto il Decreto sindacale n. 12 del 07/07/2023 mediante il quale si conferisce al sottoscritto Ing. Giuseppe Pinna, ai sensi dell'articolo 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e degli articoli 13 e 17 del CCNL del 21.05.2018, con decorrenza dal 01.09.2022, l'incarico di direzione del Settore n. 6 "Edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici", di cui alla macrostruttura organizzativa approvata con delibera di Giunta n. 159 del 10.09.2019.

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della Giunta Comunale n. 192 del 13/12/2016;

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in capo al RUP e Responsabile del Settore;

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";
- Linee Guida ANAC n. 4;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per le motivazioni esposte in premessa,

#### DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di autorizzare l'incremento contrattuale di € 3.528,02 oltre cassa e IVA, pari al 39,21% dell'importo originario di € 8.995,78;
3. Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto stabilendo il nuovo importo contrattuale pari ad € 12.523,80;
4. Di subimpegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:
  - € 4.476,35 (cassa e IVA inclusa), in favore dello studio di ingegneria "ANEMOI Srl" P.IVA 03789660929 con sede in via Ruggero Bacone n. 4 Cagliari;

5. Di imputare la somma di € 4.476,35 sulla prenotazione n. D01632/2022 sub. 1, registrata sul capitolo 9443 "Lavori di Ampliamento dell'Impianto di Illuminazione Pubblica - Avanzo di Amministrazione" Titolo 2, Missione 10, Programma 5, Macroaggregato 2 del bilancio 2023/2025 finanziata con FPV, annualità 2023;
6. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza;
7. Di dare, altresì, atto che:
  - il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Francesco D'Onofrio;
  - al progetto è stato assegnato il CUP: H44H22000650004 CIG: Z89387E528;
  - ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu, è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, con interessi personali del Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Giuseppe Pinna